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Введение

Умножение матриц — одна из основных задач вычислительной линейной алгебры.
Кроме важности этой операции самой по себе, к ней сводятся все стандартные алго-
ритмы линейной алгебры, такие, как решение линейной системы, обращение матрицы,
вычисление определителя — см. например главу 16 в [2].
Тривиальный алгоритм умножения двух матриц размера n × n имеет сложность

O(n3). Но в 1969 году Штрассену удалось получить алгоритм, вычисляющий это про-
изведение за O(n2.81) операций. С того времени было сделано еще несколько улучше-
ний оценки экспоненты матричного умножения, которая определяется как наимень-
шее вещественное число ω, такое, что умножение двух матриц размера n × n может
быть произведено за O(nω+ε) для любого положительного ε. Наилучшая на данный
момент оценка ω < 2.3728639 принадлежит Франсуа Ле Галлю [7], и была получена
обобщением алгоритма Копперсмита и Винограда [5].
В 2003 году Кон и Уманс предложили новый метод для оценки матричной экспо-

ненты [4], использующий вложение алгебры матриц в некоторую групповую алгебру,
подобно тому, как можно умножать многочлены степени n за O(n log n) операций, вло-
жив их в групповую алгебру циклической группы и совершив быстрое преобразование
Фурье. Но если в случае умножения многочленов достаточно циклической группы, и
преобразование Фурье переводит C[G] в C|G|, где умножение производится покомпо-
нентно, то для умножения матриц групповые алгебры абелевых групп не могут дать
оценку лучше ω ≤ 3 (Лемма 3.1 в [4]). Таким образом, умножение матриц сводится не
к покомпонентному умножению, а к умножению нескольких других матриц меньшего
размера, и эти размеры являются размерностями неприводимых представлений вы-
бранной группы. В итоге получается рекурсивный алгоритм, эффективность которого
зависит от размерностей неприводимых представлений.
Для получения нетривиальных оценок на ω в первую очередь необходимо получать

группы, к групповым алгебрам которых можно сводить умножение матриц размера
n × n, и размер которых не превосходит nα, где α < 3. В работе [4] были получены
семейства групп, обладающих этим свойством с α = 2 + o(1), что является необхо-
димым условием для того, чтобы доказать ω = 2, хотя и не достаточным, поскольку
итоговая сложность зависит еще и от размерности представлений.
Впервые доказать с помощью этого метода, что ω < 3, удалось уже в [3]. Кон-

струкции групп в этой работе основываются на комбинаторном объекте под названи-
ем uniquely solvable puzzle (USP) и некоторых его вариациях. С помощью обобщения
этого объекта получается наилучшая оценка в работе [3]: ω < 2.376, что соответствует
результату Копперсмита и Винограда [5], но [3] использует для этого исключительно
теоретико-групповой подход.
В недавней работе [1] было показано, что невозможно доказать ω = 2 с помощью
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конструкций из [3], используя лишь абелевы группы, порождающиеся элементами
ограниченного порядка (именно такими были все продуктивные конструкции групп
в [3]). Однако, это всё ещё не исключает доказательство ω = 2 с помощью теоретико-
группового метода, но для этого понадобится использовать либо семейство абелевых
групп, содержащих элементы всё большего порядка, либо неабелевы группы.
В настоящей работе мы в разделе 1 введём конструкции из [4] и [3], позволяющие

реализовывать матричное умножение, и в параграфе 1.5 продемонстрируем новый
подход к получению оценки ω < 2.48.
В разделе 2 с помощью известных инструментов теории представлений будут явно

описаны неприводимые представления групп из [3], реализующих быстрое матрич-
ное умножение — необходимый шаг для потенциального практического применения
подобных алгоритмов, позволяющий кроме того немного уточнить оценки на ω, по-
лучающиеся из групп малого размера.
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1. Умножение матриц с помощью групп

В этом разделе мы введём все необходимые понятия и утверждения из [4] и [3], и
в параграфе 1.5 получим новый подход к доказательству оценки ω < 2.48.
За [k] будет обозначаться множество {1, 2, . . . , k}. Cycm обозначает циклическую

группу порядка m, для групповой операции будут использоваться аддитивные обо-
значения. За Sym(U) обозначаем симметрическую группу на множестве U , и за Symn

обозначаем Sym([n]).

1.1. Основы теоретико-группового подхода

В этом параграфе мы сформулируем базовые утверждения из [4].
Пусть S — подмножество элементов группы, обозначим Q(S) = {s1s−1

2 : s1, s2 ∈ S}.

Определение 1.1 ([4]). Группа G реализует 〈n1, n2, n3〉, если существуют подмноже-
ства S1, S2, S3 ⊂ G такие, что |Si| = ni и для любых qi ∈ Q(Si) из q1q2q3 = 1 следует
q1 = q2 = q3 = 1. Это условие на S1, S2, S3 мы будем называть свойством тройного
произведения.

Следующие две леммы показывают, что условие выше ведет себя естественно.

Лемма 1.1 ([4]). Если G реализует 〈n1, n2, n3〉, то она реализует и любую их пере-
становку.

Лемма 1.2 ([4]). Если S1, S2, S3 ⊂ G и S ′
1, S

′
2, S

′
3 ⊂ G′ обладают свойством тройного

произведения, то и S1 × S ′
1, S2 × S ′

2, S3 × S ′
3 ⊂ G×G′ им обладают.

Условие из опеределения 1.1 имеет центральное значение и задает сводимость мат-
ричного умножения к умножению элементов групповой алгебры, о чем говорит сле-
дующая теорема.

Теорема 1.1 ([4]). Пусть R — алгебра над C, не обязательно коммутативная.
Если G реализует 〈n,m, p〉, то количество операций, необходимое для перемножения
матриц размера n×m и m× p над R, не превосходит числа операций, необходимых
для умножения двух элементов R[G].

Далее приводится теорема, которая позволяет получать оценки на ω через группы,
обладающие свойством тройного произведения.

Теорема 1.2 ([4]). Пусть G реализует 〈n,m, p〉, и размерности ее неприводимых
представлений равны {di}. Тогда (nmp)ω/3 ≤

∑
i d

ω
i .
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1.2. USP

Здесь мы введем комбинаторный объект, являющийся ключевым для оценок из
работы [3].

Определение 1.2 ([3]). Uniquely solvable puzzle (USP) ширины k— это подмножество
U ⊂ {1, 2, 3}k, обладающее следующим свойством: для любых перестановок π1, π2, π3

элементов множества U либо π1 = π2 = π3, либо существует u ∈ U и i ∈ [k] такие, что
по крайней мере два равенства из (π1(u))i = 1, (π2(u))i = 2, (π3(u))i = 3 выполнены.

Но важнейшую роль играет следующее усиление этого определения.

Определение 1.3 ([3]). Сильное USP ширины k — это подмножество U ⊂ {1, 2, 3}k,
обладающее следующим свойством: для любых перестановок π1, π2, π3 элементов мно-
жества U либо π1 = π2 = π3, либо существует u ∈ U и i ∈ [k] такие, что ровно два
равенства из (π1(u))i = 1, (π2(u))i = 2, (π3(u))i = 3 выполнены.

Изображать USP удобно в виде таблицы, где строки соответствуют элементам
множества U , а столбцы — координатам. Например, следующая таблица задает USP
размера 8 и ширины 6.

3 3 3 3 3 3
1 3 3 2 3 3
3 1 3 3 2 3
1 1 3 2 2 3
3 3 1 3 3 2
1 3 1 2 3 2
3 1 1 3 2 2
1 1 1 2 2 2

Следующее предложение показывает, что этот пример — частный случай общей
конструкции.

Предложение 1.1 ([3]). Для любого k ≥ 1 существует сильное USP размера 2k и
ширины 2k.

Доказательство. Возьмем в качестве U следующее множество

{u ∈ {1, 3}k × {2, 3}k : ∀i ∈ [k], ui = 1 ⇐⇒ ui+k = 2},

{1, 3}k × {2, 3}k является подмножеством {1, 2, 3}2k.
Пусть π1, π2, π3 ∈ Sym(U). Если π1 6= π3, тогда существует u ∈ U такое, что

(π1(u))i = 1, а (π3(u))i = 3 для некоторого i ∈ [k]. При этом, (π2(u))i 6= 2, так как
в i-м столбце при i ∈ [k] двоек нет вообще. Аналогично, если π2 6= π3, то существует
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u ∈ U такое, что (π2(u))i = 2, а (π3(u))i = 3 для некоторого i ∈ [2k] \ [k], и (π1(u))i 6= 1,
так как в последних k столбцах встречаются только 2 и 3. В любом случае, условие
из определения сильного USP выполнено.

Определим ёмкость сильных USP как наибольшую константу C такую, что суще-
ствует сильное USP размера (C−o(1))k и ширины k для бесконечного числа значений
k. Аналогично определяется ёмкость обычных USP.


[…]


321 · 312 = 123 · 213,
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θα,ρ(gA(12)) =  0 ε(gA1+gA2)·α1+gA3·α3 0

ε(gA1+gA3)·α1+gA2·α3 0 0

0 0 ε(gA2+gA3)·α1+gA1·α3ρ(12)

 ,

так как

132 · 123 = 132 · 123

132 · 132 = 123 · 123

132 · 312 = 312 · 213.

Всего так получается 2m3(m3 − 1) трёхмерных представлений.
В случае разбиения λ = {1, 1, 1}, элементы α состоят из трёх различных компо-

нент. Орбита состоит из всевозможных перестановок, то есть имеет размер 6, а всего
таких орбит

(
m3

3

)
. Группа Hi здесь будет тривиальной, её представление тоже бывает

только тривиальное, а размерности индуцированных представлений будут равны 6 —
представителями левых классов смежности G/A3 будут все перестановки из Sym3.
Для элемента g = gAgS ∈ G, θα(g) · eπ = egS ·πχα(g

(gS ·π)−1

A ), таким образом матрица
получится как в регулярном представлении, только на месте единицы в строке π будет
стоять χα(g

π−1

A ). Например, для gS = (12), матрица будет такой

θα(gA(12)) =

0 (gA) 0 0 0 0

(gA2, gA1, gA3) 0 0 0 0 0

0 0 0 0 (gA3, gA2, gA1) 0

0 0 0 0 0 (gA1, gA3, gA2)

0 0 (gA3, gA1, gA2) 0 0 0

0 0 0 (gA2, gA3, gA1) 0 0


,

где к каждому элементу из A3 нужно применить χα. Считаем, что элементы базиса
упорядочены как e123, e213, e321, e132, e231, e312.
Всего таким образом получается

(
m3

3

)
шестимерных представлений.
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Заключение

В рамках настоящей работы получены следующие результаты.

• Продемонстрирован новый подход к получению оценки на экспоненту матрич-
ного умножения ω < 2.48.

• Сформулирована техника для вычисления неприводимых представлений семей-
ства групп из [3], дающих эффективные алгоритмы матричного умножения, что
необходимо для потенциальной реализации подобных алгоритмов.

• Из явной классификации неприводимых представлений получена более точная
чем в [3] формула для оценки ω. С её помощью уточнена временная сложность
для алгоритмов из [3], основанных на группах малого размера. Эмпирически
показано, что с ростом размера групп выигрыш от более точной оценки падает.
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A. Вычисление оценок на ω

from c o l l e c t i o n s import Counter

def ge t_par t i t i on s (n , maxl , cur , r e s ) :
i f n == 0 :

r e s . append ( cur [ : ] )
return

for i in range (maxl , 0 , −1):
cur . append ( i )
g e t_par t i t i on s (n − i , min(n − i , i ) , cur , r e s )
cur . pop ( )

def get_hook (n , p ) :
r e s = f a c t [ n ]
for i in range ( len (p ) ) :

for j in range (p [ i ] ) :
d = p [ i ] − j
g = i + 1
while ( g < len (p ) and p [ g ] > j ) :

g += 1
d += g − i − 1
r e s //= d

return r e s
def get_den (p ) :

cur = 0
prev = 0
r e s = 1
for l in p :

i f l != prev :
r e s *= f a c t [ cur ]
cur = 0

cur += 1
prev = l

return r e s * f a c t [ cur ]
def get_reps_bound (n , a s i z e , omega ) :

r e s = 0
for p in p a r t i t i o n s [ n ] :

ak = 1
for i in range ( len (p ) ) :
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ak *= ( a s i z e − i )
cur = ak // get_den (p)
binom = f a c t [ n ]
for l in p :

binom //= f a c t [ l ]
binom = binom ** omega
cur *= binom
for l in p :

sum = 0
for k , v in sym_reps [ l ] . i tems ( ) :

sum += v * k**omega
cur *= sum

r e s += cur
return r e s

N = 22
f a c t = [ 1 ] * (N + 1)
p a r t i t i o n s = [ [ ] for _ in range (N + 1 ) ]
sym_reps = [ Counter ( ) for _ in range (N + 1 ) ]
for n in range (1 , N + 1 ) :

f a c t [ n ] = f a c t [ n − 1 ] * n
ge t_par t i t i on s (n , n , [ ] , p a r t i t i o n s [ n ] )
for p in p a r t i t i o n s [ n ] :

sym_reps [ n ] [ get_hook (n , p ) ] += 1

def bound_coarse (n , k , m, omega ) :
return ( f a c t [ n ] * * ( omega − 1) * m **(n * k )

− f a c t [ n ] ** omega * (m − 1) ** (n * k * omega / 3) )
def bound_fine (n , k , m, omega ) :

return ( get_reps_bound (n , m**k , omega )
− f a c t [ n ] ** omega * (m − 1) ** (n * k * omega / 3) )

STEP_FRAC = 0.01
def get_omega (n , k , m, bound ) :

omega = 3
step = STEP_FRAC
for i t in range ( 6 ) :

while omega > 2 :
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i f bound (n , k , m, omega ) < 0 :
omega −= step

else :
break

omega += step
step *= STEP_FRAC

return omega

for i in (1 , 2 ) :
n = 2**( i − 1) * (2** i + 1)
k = 3 * i
print (n , k )
print (min ( [ ( get_omega (n , k , m, bound_coarse ) , m)

for m in range (3 , 3 0 ) ] ) )
print (min ( [ ( get_omega (n , k , m, bound_fine ) , m)

for m in range (3 , 3 0 ) ] ) )
for i in range (1 , 5 ) :

n = 2** i
k = 2 * i
print (n , k )
print (min ( [ ( get_omega (n , k , m, bound_coarse ) , m)

for m in range (3 , 3 0 ) ] ) )
print (min ( [ ( get_omega (n , k , m, bound_fine ) , m)

for m in range (3 , 3 0 ) ] ) )
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