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Заявленная тема исследования имеет не только теоретическое, но и большое практи-
ческое значение. Чем быстрее мы можем перемножать матрицы, тем быстрее работают
многие алгоритмы линейной алгебры. Методы быстрого матричного умножения особенно
важны при решении численных задач, требующих работы с матрицами большого размера.

Замечательное открытие Штрассена состояло в том, что для перемножения двух мат-
риц размера 2×2 достаточно не 8 умножений матричных элементов, как требует наивный
метод, а всего 7. Что в свою очередь означает, что матрицы размера n×n можно перемно-
жить используя O(nlog2 7) операций умножения элементов. Для матриц большого размера
выигрыш по сравнению со стандартным методом, требующим O(n3) операций умножения,
оказывается существенным.

С момента появления статьи Штрассена появилось немало работ, в которых улучша-
ется показатель в оценке вида O(nκ). Было предложено много подходов, в том числе,
использующих идеи тензорной алгебры. Однако до настоящего времени остается откры-
тым вопрос: можем ли мы перемножить две квадратные матрицы размера n, используя
всего O(n2+ε) операций для сколь угодно малого ε?

В 2003–2005 годах Кон и Уманс с соавторами предложили новый подход к построению
быстрых алгоритмов матричного умножения. Основная идея состоит в том, что вычисле-
ния в матричной алгебре заменяются на вычисления в некоторой специальной групповой
алгебре. Упомянутые авторы показали, что существование быстрых алгоритмов следует
из существования групп, размерности неприводимых представлений которых удовлетворя-
ют специальным неравенствам. Они же привели и первые нетривиальные примеры таких
конструкций. Кроме того, эти же авторы переформулировали этот подход в терминах су-
ществования некоторых специальных структур (так называемых 3-USP), описываемых в
чисто комбинаторных терминах. Хотя данный подход пока не привел к рекордным алго-
ритмам, он представляется весьма многообещающим, так как помещает задачу в контекст
теории конечных групп и их представлений.

Задача получения новой рекордной оценки слишком сложна, чтобы выдвигать ее в ка-
честве темы выпускной работы. Поэтому перед К.А.Симоновым была поставлена задача
уточнения оценок в конструкциях Кона и Уманса.

Наиболее интересным, на мой взгляд, является результат раздела 1.5, в котором автор
дипломной работы вводит предложенное им новое понятие 2-USP и показывает, что данная
конструкция тоже может быть применена для построения быстрых алгоритмов матрич-
ного умножения. В отличие от 3-USP, описание 2-USP оказывается проще, что позволяет
надеяться на более простые явные конструкции. В этом же разделе автор приводит один
из примеров явных конструкций 2-USP, с помощью которых можно описать алгоритм мат-
ричного умножения со сложностью O(n2.48). Хотя сама оценка не является рекордной и
была известна ранее, комбинаторная конструкция, лежащая в ее основе, получена лично
автором и заслуживает внимания, а сам результат может быть опубликован.

Другая задача рассмотренная в дипломной работе, состоит в следующем. При получе-
нии оценок на сложность матричного умножения Кон, Уманс и соавторы обычно исполь-
зовали не всю информацию о размерностях неприводимых представлений, что несколько
огрубляло оценки. В разделе 2 дипломной работы автор провел более детальный анализ,
вычислив все размерности неприводимых представлений рассматриваемых групп (обычно,
это сплетения некоторой абелевой группы и симметрической). После этого были уточнены
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значения показателя κ для примеров Кона и Уманса. Вычисления, проведенные автором
дипломной работы, показали, что оценки Кона и Уманса можно слегка усилить, но лишь в
6-7 значащей цифре, что все еще недостаточно для получения новых рекордов. При рабо-
те над этой частью исследования К.А.Симонов продемонстрировал прекрасное владение
аппаратом теории представлений конечных групп.

Мое участие в руководстве темой сводилось, в основном, к введению в эту область и
незначительным последующим консультациям. Основную часть исследования К.А.Симонов
провел самостоятельно.

Считаю, что работа К.А.Симонова написана на высоком уровне, удовлетворяет всем
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и, несомненно,
заслуживает оценки “отлично”.
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